Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete do Vereador Ivo Evangelista dos Santos

Requerimento /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente Paulo Roberto Carqueija Monteiro,

O vereador signatário no uso legal de suas atribuições, garantido pelo inciso x do

artigo 98 do regimento interno desta Egrégia Casa de Leis, vem requerer à Mesa, após

anuência do Soberano Plenário Gilberto Fialho, composto pelos nobres pares desta Casa,

que seja enviada correspondência aos cuidados do Sr. Felipe Madureira, Gerente Geral da

Embasa, solicitando revisão para ver a pressão estática da rede de distribuição de água do

Alto Sebastião (Outeiro).

Justificativa

A presente solicitação é fundamentada na necessidade de corrigir um problema que está

afetando diretamente os usuários, que é a pressão excessiva nas torneiras bem antes da

água cair. À pressão pode ocasionar um aumento no valor final na conta, ferindo os

direitos do consumidor.

Deste modo, visando assegurar um fornecimento de água equilibrado e adequado às

necessidades da comunidade, promovendo a eficiência do sistema de distribuição e a

satisfação dos usuários, pedimos que nossa solicitação seja atendida.

Sala das sessões, 12 de dezembro de 2023.

Praça J J Seabra – S/Nº - Centro – Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorivo@gmail.com

(73) 2101-2627

mailto:gabinetevereadorivo@gmail.com